
Ročník 2015

Částka 5 Rozesláno dne 27. srpna 2015 Cena 231,– Kč

ÚSTŘEDNÍ VĚSTNÍK
ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH:

Oznámení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 2–134



stránka 2 Ústřední věstník Částka 5

OLOMOUCKÝ KRAJ
oznamuje

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední zdravotnická škola, Šumperk, Kladská 2
sídlo: 787 01 Šumperk, Kladská 2
identifikační číslo: 00851213
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 3

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.



stránka 4 Ústřední věstník Částka 5

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola gastronomie a služeb, Přerov, Šířava 7
sídlo: 750 02 Přerov, Šířava 7
identifikační číslo: 00577227
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 5

a prominout pohledávku.
3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 

nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-



stránka 6 Ústřední věstník Částka 5

spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Holičství, kadeřnictví
Hostinská činnost
Kosmetické služby
Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence
Pekařství a cukrářství
Pedikúra, manikúra
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• velkoobchod a maloobchod
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední lesnická škola, Hranice, Jurikova 588
 sídlo: 753 01 Hranice, Jurikova 588
 identifikační číslo: 61986038
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:



Částka 5 Ústřední věstník stránka 7

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-



stránka 8 Ústřední věstník Částka 5

mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
 Truhlářství, podlahářství
 Opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů
 Hostinská činnost
 Provozování střelnic
 Půjčování a uschovávání zbraní



Částka 5 Ústřední věstník stránka 9

 Silniční motorová doprava nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnos-
ti přesahující 3,5 tuny, jsou určeny k přepravě zvířat nebo věcí

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ
• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivosti
• činnost odborného lesního hospodáře
• nakládání s reprodukčním materiálem lesních dřevin
• zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků
• zprostředkování obchodu a služeb
• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby
• pronájem a půjčování věcí movitých

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47
 sídlo: 751 52 Přerov, Osmek 47
 identifikační číslo: 63701171
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-



stránka 10 Ústřední věstník Částka 5

ních potřeb, v platném znění.
5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 

darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 11

nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
 Truhlářství, podlahářství
 Opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů
 Hostinská činnost
 Provozování autoškoly
 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivosti
• chov zvířat a jejich výcvik (s výjimkou živočišné výroby)
• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti
• výroba, obchod a služby jinde nezařazené

 V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Švehlova střední škola polytechnická Prostějov
 sídlo: 796 01 Prostějov, nám. Spojenců 17
 identifikační číslo: 00566896
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;



stránka 12 Ústřední věstník Částka 5

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 13

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
 Opravy silničních vozidel
 Hostinská činnost

Provozování autoškoly
Pokrývačství, tesařství
Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení
Zednictví
Vodoinstalatérství, topenářství
Truhlářství, podlahářství
Malířství a natěračství
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti



stránka 14 Ústřední věstník Částka 5

• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby
• zprostředkování obchodu a služeb

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola zemědělská a zahradnická, Olomouc, U Hradiska 4
 sídlo: 779 00 Olomouc, U Hradiska 4
 identifikační číslo: 00602035
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 15

 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 



stránka 16 Ústřední věstník Částka 5

a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Provozování autoškoly
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost
• ubytovací služby
• umělecko-řemeslné zpracování kovů

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední odborná škola, Šumperk, Zemědělská 3
 sídlo: 787 01 Šumperk, Zemědělská 3
 identifikační číslo: 00852384
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 17

právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.



stránka 18 Ústřední věstník Částka 5

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• zprostředkování obchodu a služeb
• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
• pronájem a půjčování věcí movitých

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola železniční, technická a služeb, Šumperk
 sídlo: 787 01 Šumperk, Gen. Krátkého 30
 identifikační číslo: 00851167
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:



Částka 5 Ústřední věstník stránka 19

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-



stránka 20 Ústřední věstník Částka 5

mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Provádění staveb, jejich změn a odstraňování
Hostinská činnost
Holičství, kadeřnictví
Obráběčství
Zámečnictví, nástrojářství



Částka 5 Ústřední věstník stránka 21

Truhlářství, podlahářství
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště strojírenské a stavební,  

    Jeseník, Dukelská 1240
 sídlo: 790 01 Jeseník, Dukelská 1240
 identifikační číslo: 00176401
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .



stránka 22 Ústřední věstník Částka 5

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 23

nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.
 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Obráběčství
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola řezbářská, Tovačov, Nádražní 146
 sídlo: 751 01 Tovačov, Nádražní 146
 identifikační číslo: 14616831
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-



stránka 24 Ústřední věstník Částka 5

cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 25

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Odborné učiliště, Křenovice 8
 sídlo: 752 01 Kojetín, Křenovice 8
 identifikační číslo: 00842800
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 



stránka 26 Ústřední věstník Částka 5

jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;
 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 27

Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední odborné učiliště obchodní Prostějov, nám. Edmunda Husserla 1



stránka 28 Ústřední věstník Částka 5

 sídlo: 796 55 Prostějov, nám. Edmunda Husserla 1/30
 identifikační číslo: 00544612
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 29

Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-



stránka 30 Ústřední věstník Částka 5

sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.
15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední odborná škola obchodu a služeb, Olomouc, Štursova 14
 sídlo: 779 00 Olomouc, Štursova 14
 identifikační číslo: 00577448
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 31

Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 



stránka 32 Ústřední věstník Částka 5

nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• pronájem a půjčování věcí movitých

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola logistiky a chemie, Olomouc, U Hradiska 29
 sídlo: 779 00 Olomouc, U Hradiska 29
 identifikační číslo: 00845337
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 33

cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.



stránka 34 Ústřední věstník Částka 5

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• výroba chemických látek, vláken a přípravků a kosmetických prostředků
• ubytovací služby

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola polygrafická, Olomouc, Střední novosadská 87/53
 sídlo: 779 00 Olomouc, Střední novosadská 87/53
 identifikační číslo: 00848778
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 35

organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;
 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 



stránka 36 Ústřední věstník Částka 5

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 37

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79
 sídlo: 779 00 Olomouc, Rooseveltova 79
 identifikační číslo: 13643606
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 



stránka 38 Ústřední věstník Částka 5

DPH.
8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 

za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 39

fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Pokrývačství, tesařství
Zednictví
Zámečnictví, nástrojářství
Opravy silničních vozidel
Provozování autoškoly
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• velkoobchod a maloobchod
• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola technická a obchodní, Olomouc, Kosinova 4
 sídlo: 772 00 Olomouc, Kosinova 4
 identifikační číslo: 14451085
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 



stránka 40 Ústřední věstník Částka 5

soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 41

kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických a telekomunikačních zařízení
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a související 

činnosti a webové portály
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední odborná škola lesnická a strojírenská, Šternberk
 sídlo: 785 01 Šternberk, Opavská 8
 identifikační číslo: 00848794
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 



stránka 42 Ústřední věstník Částka 5

jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;
 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 43

Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Opravy silničních vozidel
Provozování autoškoly
Obráběčství
Zámečnictví, nástrojářství
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• výroba školních a kancelářských potřeb, kromě výrobků z papíru, výroba bižuterie, kartáčnického a konfekč-



stránka 44 Ústřední věstník Částka 5

ního zboží, deštníků, upomínkových předmětů
• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby
• pronájem a půjčování věcí movitých
• poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední odborná škola Litovel, Komenského 677
 sídlo: 784 01 Litovel, Komenského 677
 identifikační číslo: 00848875
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 45

zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.
7.

 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-



stránka 46 Ústřední věstník Částka 5

spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Zámečnictví, nástrojářství
Hostinská činnost
Pekařství, cukrářství
Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• pronájem a půjčování věcí movitých
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti
• poskytování technických služeb

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín
 sídlo: 783 49 Lutín, Jana Sigmunda 242
 identifikační číslo: 66935733
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 47

jej v účetnictví.
2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-

cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 



stránka 48 Ústřední věstník Částka 5

pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Zámečnictví, nástrojářství
Obráběčství
Klempířství a oprava karoserií
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• velkoobchod a maloobchod

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola sociální péče a služeb, Zábřeh, nám. 8. května 2
 sídlo: 789 22 Zábřeh, nám. 8. května 2
 identifikační číslo: 00409014
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 49

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 



stránka 50 Ústřední věstník Částka 5

po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.
10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost



Částka 5 Ústřední věstník stránka 51

Provozování autoškoly
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost
• velkoobchod a maloobchod
• ubytovací služby

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Odborné učiliště a Praktická škola, Mohelnice, Vodní 27
 sídlo: 789 85 Mohelnice, Vodní 27
 identifikační číslo: 62353179
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-



stránka 52 Ústřední věstník Částka 5

mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 53

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola gastronomie a farmářství Jeseník
 sídlo: 790 01 Jeseník, U Jatek 916/8
 identifikační číslo: 00495433
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-



stránka 54 Ústřední věstník Částka 5

vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 55

byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Provozování zemědělské výroby dle osvědčení o zápisu do evidence zemědělského podnikatele dle zák. č. 
252/1997 Sb., o zemědělství ve znění pozdějších předpisů
Silniční motorová doprava – nákladní, provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmot-
nosti nepřesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí
Provozování autoškoly
Kovářství, podkovářství
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• velkoobchod a maloobchod

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Odborné učiliště a Praktická škola, Lipová – lázně 458
 sídlo: 790 61 Lipová – lázně 458
 identifikační číslo: 00843032
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 



stránka 56 Ústřední věstník Částka 5

organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:
 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 57

věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby



stránka 58 Ústřední věstník Částka 5

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola, Olomouc – Svatý Kopeček, B. Dvorského 17
 sídlo: 772 00 Olomouc – Sv. Kopeček, B. Dvorského 17
 identifikační číslo: 00601691
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 59

 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 



stránka 60 Ústřední věstník Částka 5

hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Pekařství, cukrářství
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Kojetín, Sladovní 492
 sídlo: 752 01 Kojetín, Sladovní 492
 identifikační číslo: 61985937
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 61

nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-



stránka 62 Ústřední věstník Částka 5

vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola Hranice, Nová 1820
 sídlo: 753 01 Hranice, Nová 1820
 identifikační číslo: 61985988
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 63

který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-



stránka 64 Ústřední věstník Částka 5

tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola Přerov, Malá Dlážka 4
 sídlo: 750 05 Přerov, Malá Dlážka
 identifikační číslo: 49558978
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 65

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 



stránka 66 Ústřední věstník Částka 5

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 67

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola a Základní škola Lipník nad Bečvou, Osecká 301
 sídlo: 751 31 Lipník nad Bečvou, Osecká 301
 identifikační číslo: 61985953
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-



stránka 68 Ústřední věstník Částka 5

tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 69

zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Šternberk, Olomoucká 76
 sídlo: 785 01 Šternberk, Olomoucká 76/2098
 identifikační číslo: 61989789
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-



stránka 70 Ústřední věstník Částka 5

ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 71

 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Uničov, Šternberská 35
 sídlo: 783 91 Uničov, Šternberská 35
 identifikační číslo: 61989762
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 



stránka 72 Ústřední věstník Částka 5

jej v účetnictví.
2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-

cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 73

pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel
 sídlo: 784 01 Litovel, Palackého 938
 identifikační číslo: 61989 771
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 



stránka 74 Ústřední věstník Částka 5

organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;
 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 75

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014



stránka 76 Ústřední věstník Částka 5

a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Šumperk, Hanácká 3
 sídlo: 787 01 Šumperk, Hanácká 3
 identifikační číslo: 49589768
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 77

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 



stránka 78 Ústřední věstník Částka 5

kalendářní rok.
14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-

sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.
15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola, Základní škola, Mateřská škola a Dětský domov Zábřeh
 sídlo: 789 01 Zábřeh, Sušilova 40
 identifikační číslo: 49589725
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 79

ních potřeb, v platném znění.
5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 

darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 



stránka 80 Ústřední věstník Částka 5

nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
• provozování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-

-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších změn
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Jeseník, Fučíkova 312
 sídlo: 790 01 Jeseník, Fučíkova 312
 identifikační číslo: 68911513
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 81

a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-



stránka 82 Ústřední věstník Částka 5

vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola při Fakultní nemocnici Olomouc
 sídlo: 775 20 Olomouc, I. P. Pavlova 6
 identifikační číslo: 70631174
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 83

organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:
 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 



stránka 84 Ústřední věstník Částka 5

věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 85

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola logopedická Olomouc
 sídlo: 779 00 Olomouc, třída Svornosti 37/900
 identifikační číslo: 00601683
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 



stránka 86 Ústřední věstník Částka 5

DPH.
8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 

za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 87

fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• zprostředkování obchodu a služeb
• ubytovací služby
• výroba, obchod a služby jinde nezařazené

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola při lázních, Bludov
 sídlo: 789 61 Bludov, Lázeňská 573
 identifikační číslo: 70626596
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 



stránka 88 Ústřední věstník Částka 5

nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 89

vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola při lázních, Velké Losiny
 sídlo: 788 15 Velké Losiny, Lázeňská 240
 identifikační číslo: 70626561
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 



stránka 90 Ústřední věstník Částka 5

který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 91

tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace:  Základní škola a Mateřská škola při Priessnitzových léčebných lázních a.s.,  

    Jeseník
 sídlo: 790 03 Jeseník, Kalvodova 360
 identifikační číslo: 68911921
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):



stránka 92 Ústřední věstník Částka 5

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – - snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamži-
ku jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – - zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – - zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 93

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti



stránka 94 Ústřední věstník Částka 5

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola při Sanatoriu Edel Zlaté Hory
 sídlo: 79376 Zlaté Hory, Lázeňská 491
 identifikační číslo: 68911947
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 95

 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 



stránka 96 Ústřední věstník Částka 5

hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Olomouc, Blanická 16
 sídlo: 772 00 Olomouc, Blanická 16
 identifikační číslo: 66181500
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 97

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.



stránka 98 Ústřední věstník Částka 5

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19. 9. 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Prostějov, Komenského 10
 sídlo: 796 01 Prostějov, Komenského 10
 identifikační číslo: 47921374
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:

Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1.):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2013. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31. 12. 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem. Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 99

pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví.

2. Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy. Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí. Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace. Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku.

3. Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické, a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmínek 
a s náležitostmi v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje.

4. Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění.

5. Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6. Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci. Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

7.
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic.

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku.
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,– Kč včetně 
DPH.

8. Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,– Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,– 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele. Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,– Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,– Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele.

9. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,– Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření. Peněžité dary nad 200 000,– Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele.

10. Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,– Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje. Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,– Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje. 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů.

11.
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční. Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 



stránka 100 Ústřední věstník Částka 5

nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související. Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem.

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky.

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok. V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu.

12.
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční. Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší. Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy.

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem. Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic.

13. Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok. Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok.

14. Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele.

15. Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2.

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny.

MĚSTO HUSTOPEČE
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace ke dni 30. 6. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Hustopeče
b) název příspěvkové organizace: Městská nemocnice Hustopeče, příspěvková organizace
 sídlo: Brněnská 716/41, 693 01
 identifikační číslo: 70863695

MĚSTO ZÁBŘEH
oznamuje

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh



Částka 5 Ústřední věstník stránka 101

b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola POHÁDKA, Zábřeh, Československé armády 650/13
 sídlo: Československé armády 650/13, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 600 45 051
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:

Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 
školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – mateřské školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem, včetně 
speciální třídy pro děti s vadou řeči;

 – školní jídelny; v rámci školního stravování vydává jídla, která sama připravuje, a může připravovat jídla, která 
vydává výdejna.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této 
zřizovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek 
příspěvková organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených 

inventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 



stránka 102 Ústřední věstník Částka 5

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU



Částka 5 Ústřední věstník stránka 103

15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-
tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
b) hostinská činnost;
c) zajištění závodního stravování pro zaměstnance jiných příspěvkových organizací;
d) praní, žehlení a mandlování prádla
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Zábřeh, Strejcova 132/2a
 sídlo: Strejcova 132/2a, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 608 01 468
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:

Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 
školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – mateřské školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem, včetně 
speciální třídy pro děti s vadou řeči;

 – školní jídelny – výdejny; příspěvková organizace jako školní jídelna – výdejna v rámci školního stravování 
vydává jídla, která připravuje jiný provozovatel stravovacích služeb.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-



stránka 104 Ústřední věstník Částka 5

zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-
lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-
zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 105

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 



stránka 106 Ústřední věstník Částka 5

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Zábřeh, Zahradní 182/200
 sídlo: Zahradní 182/20, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 709 40 100
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:

Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 
školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – mateřské školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem;
 – školní jídelny – výdejny; příspěvková organizace jako školní jídelna – výdejna v rámci školního stravování 
vydává jídla, která připravuje jiný provozovatel stravovacích služeb.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále také jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává 
zřizovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 107

zřizovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek 
příspěvková organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených 

inventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 



stránka 108 Ústřední věstník Částka 5

zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 109

2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola SEVERÁČEK, Zábřeh, Severovýchod 483/25
 sídlo: Severovýchod 483/25, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 636 96 631
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – mateřské školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem;
 – školní jídelny – výdejny; příspěvková organizace jako školní jídelna – výdejna v rámci školního stravování 
vydává jídla, která připravuje jiný provozovatel stravovacích služeb.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 



stránka 110 Ústřední věstník Částka 5

byly-li vydány.
3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených 

inventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 111

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Školní jídelna Zábřeh, Boženy Němcové 1503/15
 sídlo: Boženy Němcové 1503/15, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 623 52 849
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – školní jídelny; v rámci školního stravování vydává jídlo, které sama připravuje, a může připravovat jídla, která 



stránka 112 Ústřední věstník Částka 5

vydává výdejna.
d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:

 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Příspěvková organizace Základní škola Zábřeh, Boženy Němcové 1503/15, okres Šumperk, poskytuje příspěvko-

vé organizaci do bezúplatného užívání soubor nebytových prostor v přízemí a 1. podzemním podlaží budovy č. p. 
1503, stavba občanského vybavení, která je součástí pozemku parc. č. 1139/2, obojí v obci Zábřeh a k. ú. Zábřeh 
na Moravě, zahrnující vývařovnu s příslušenstvím, příruční sklad, kancelář, výdejnu stravenek, šatnu pro zaměst-
nance, sociální zařízení pro zaměstnance, místnost pro distribuci jídel, sklad potravin, sklad čisticích prostředků, 
sklad drobného hmotného majetku, přípravnu zeleniny, sklad brambor, vytloukárnu vajec, prádelnu, rozvodnu 
elektrické energie a plynovou kotelnu; školní jídelna bude samostatně hradit provozní náklady spojené s užíváním 
tohoto souboru nebytových prostor, zejména elektrickou energii, plyn, vodné a stočné, revize, technické prohlídky 
a běžnou údržbu.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností,

spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:
1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 

zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;



Částka 5 Ústřední věstník stránka 113

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 



stránka 114 Ústřední věstník Částka 5

právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.
16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 

určen či nikoliv.
17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 

majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
b) hostinská činnost (včetně provozování kantýny);
c) zajištění závodního stravování pro zaměstnance jiných příspěvkových organizací.
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Školní jídelna Zábřeh, Severovýchod 484/26
 sídlo: Severovýchod 484/26, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 636 96 614
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – školní jídelny; v rámci školního stravování vydává jídlo, které sama připravuje, a může připravovat jídla, která 
vydává výdejna.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 115

 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Příspěvková organizace Základní škola Zábřeh, Boženy Němcové 1503/15, okres Šumperk, poskytuje příspěvko-

vé organizaci do bezúplatného užívání soubor nebytových prostor v přízemí a 1. podzemním podlaží budovy č. p. 
1503, stavba občanského vybavení, která je součástí pozemku parc. č. 1139/2, obojí v obci Zábřeh a k. ú. Zábřeh 
na Moravě, zahrnující vývařovnu s příslušenstvím, příruční sklad, kancelář, výdejnu stravenek, šatnu pro zaměst-
nance, sociální zařízení pro zaměstnance, místnost pro distribuci jídel, sklad potravin, sklad čisticích prostředků, 
sklad drobného hmotného majetku, přípravnu zeleniny, sklad brambor, vytloukárnu vajec, prádelnu, rozvodnu 
elektrické energie a plynovou kotelnu; školní jídelna bude samostatně hradit provozní náklady spojené s užíváním 
tohoto souboru nebytových prostor, zejména elektrickou energii, plyn, vodné a stočné, revize, technické prohlídky 
a běžnou údržbu.

2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 



stránka 116 Ústřední věstník Částka 5

nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.
6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-

hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.
7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 

5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;



Částka 5 Ústřední věstník stránka 117

b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 
zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
b) hostinská činnost (včetně provozování kantýny);
c) zajištění závodního stravování pro zaměstnance jiných příspěvkových organizací.
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Zábřeh, Školská 406/11, okres Šumperk
 sídlo: Školská 406/11, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 600 45 337
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – základní školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje základní vzdělávání žákům,
 – školní družiny; příspěvková organizace jako školní družina poskytuje zájmové vzdělávání,
 – školního klubu; příspěvková organizace jako školní klub poskytuje zájmové vzdělávání,
 – školní jídelny; v rámci školního stravování vydává jídla, která sama připravuje, a může připravovat jídla, která 
vydává výdejna.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-



stránka 118 Ústřední věstník Částka 5

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této 

zřizovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek 
příspěvková organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených 

inventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 119

příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;



stránka 120 Ústřední věstník Částka 5

g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
b) hostinská činnost (včetně provozování kantýny);
c) zajištění závodního stravování pro zaměstnance jiných příspěvkových organizací.
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Zábřeh, Severovýchod 484/26, okres Šumperk
 sídlo: Severovýchod 484/26, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 008 52 252
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – základní školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje základní vzdělávání žákům;
 – školní družiny; příspěvková organizace jako školní družina poskytuje zájmové vzdělávání;
 – školního klubu; příspěvková organizace jako školní klub poskytuje zájmové vzdělávání;
 – zajišťuje školní stravování a závodní stravování zaměstnanců školy.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 121

nabytí.
3. Příspěvková organizace je povinna poskytnout příspěvkové organizaci Školní jídelna Zábřeh, Severovýchod 

484/26, do bezúplatného užívání soubor nebytových prostor v přízemí a 1. podzemním podlaží budovy č. p. 
484, stavba občanského vybavení, která je součástí pozemku parc. č. 2204/25, obojí v obci Zábřeh a k. ú. Zá-
břeh na Moravě, zahrnující vstupní halu se šatnou a umývárnou, vývařovnu s příslušenstvím, kancelář, výdejnu 
stravenek, příjem zásob, sklad obalů, šatnu pro zaměstnance, sociální zařízení pro zaměstnance, místnost jídel-
ny, schodiště a přístupová chodba, sklad potravin, sklad čisticích prostředků, sklad drobného hmotného majetku, 
přípravnu masa, přípravnu zeleniny, sklad brambor, sklad zeleniny, vytloukárnu vajec a chladírnu chlazených 
potravin; školní jídelna bude samostatně hradit provozní náklady spojené s užíváním tohoto souboru nebytových 
prostor, zejména elektrickou energii, plyn, vodné a stočné, revize, technické prohlídky a běžnou údržbu.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 



stránka 122 Ústřední věstník Částka 5

zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 123

2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Zábřeh, Boženy Němcové 1503/15, okres Šumperk
 sídlo: Boženy Němcové 1503/15, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 600 45 264
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – základní školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje základní vzdělávání žákům;
 – školní družiny; příspěvková organizace jako školní družina poskytuje zájmové vzdělávání;
 – školního klubu; příspěvková organizace jako školní klub poskytuje zájmové vzdělávání;
 – zajišťuje školní stravování a závodní stravování zaměstnanců školy.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 
obecního zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

3. Příspěvková organizace je povinna poskytnout příspěvkové organizaci Školní jídelna Zábřeh, Boženy Němcové 
1503/15, do bezúplatného užívání soubor nebytových prostor v přízemí a 1. podzemním podlaží budovy č. p. 
1503, stavba občanského vybavení, která je součástí pozemku parc. č. 1139/2, obojí v obci Zábřeh a k. ú. Zábřeh 
na Moravě, zahrnující vývařovnu s příslušenstvím, příruční sklad, kancelář, výdejnu stravenek, šatnu pro zaměst-
nance, sociální zařízení pro zaměstnance, místnost pro distribuci jídel, sklad potravin, sklad čisticích prostředků, 
sklad drobného hmotného majetku, přípravnu zeleniny, sklad brambor, vytloukárnu vajec, prádelnu, rozvodnu 
elektrické energie a plynovou kotelnu; školní jídelna bude samostatně hradit provozní náklady spojené s užíváním 



stránka 124 Ústřední věstník Částka 5

tohoto souboru nebytových prostor, zejména elektrickou energii, plyn, vodné a stočné, revize, technické prohlídky 
a běžnou údržbu.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 125

je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;
b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.



stránka 126 Ústřední věstník Částka 5

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a mateřská škola Zábřeh, Rudolfa Pavlů 1799/4, okres  

    Šumperk, příspěvková organizace
 sídlo: Rudolfa Pavlů 1799/4, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 709 85 464
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – základní školy; příspěvková organizace jako mateřská škola poskytuje základní vzdělávání žákům;
 – školní družiny; příspěvková organizace jako školní družina poskytuje zájmové vzdělávání;
 – školního klubu; příspěvková organizace jako školní klub poskytuje zájmové vzdělávání;
 – školní jídelny – výdejny; příspěvková organizace jako školní jídelna – výdejna v rámci školního stravování 
vydává jídla, která připravuje jiný provozovatel stravovacích služeb.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zřizo-
vatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) obecního 
zřízení.

 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 127

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-
hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.

7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 
5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-



stránka 128 Ústřední věstník Částka 5

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-
správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem svěřeného nemovitého majetku;
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 4. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Zábřeh
b) název příspěvkové organizace: Dům dětí a mládeže Krasohled Zábřeh,
 sídlo: Boženy Němcové 1503/15, 789 01 Zábřeh
 identifikační číslo: 608 01 514
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti:
 – domu dětí a mládeže; příspěvková organizace jako dům a dětí a mládeže je typem střediska volného času a po-
skytuje zájmové vzdělávání.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 – Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“). Ředitele jmenuje a odvolává zři-
zovatel prostřednictvím rady města ve smyslu § 166 odst. 2 školského zákona a § 102 odst. 2 písm. b) 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 129

obecního zřízení.
 – Ředitel příspěvkové organizace plní úkoly vedoucího příspěvkové organizace, zejména úkoly vyplývající 
z ustanovení § 164 a § 165 školského zákona, a je oprávněn ve všech věcech jednat jejím jménem. K písemné-
mu právnímu úkonu připojí ředitel svůj podpis a otisk razítka příspěvkové organizace.

 – Ředitel určí svého zástupce, který jej zastupuje v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu práv a povinností.
 – Ředitel odpovídá zřizovateli za celkovou činnost a hospodaření příspěvkové organizace. Ředitel řídí organizaci 
v souladu s obecně platnými právními předpisy, touto zřizovací listinou a Zásadami řízení pro příspěvkové 
organizace zřizované městem Zábřeh.

 – Ředitel vydává vnitřní předpisy v souladu se zákonem, popřípadě také podle potřeby příspěvkové organizace. 
Ředitel dle potřeby zřizuje své poradní orgány a pracovní komise k zajištění plnění úkolů příspěvkové organi-
zace

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:

1. Nemovitý majetek:
 Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Pří-

lohy č. 1 této zřizovací listiny. Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví.
2. Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst. 1):
 Zřizovatel předává příspěvkové organizace k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č. 1 této zři-

zovací listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31. 12. 2014. Ostatní majetek příspěvková 
organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci. Rozsah tohoto majetku se:

a) snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací, vystavených 
po dni 31. 12. 2014;

b) snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

c) zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu trvalé 
nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou obcí, a to k okamžiku jeho převzetí;

d) zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1. Příspěvková organizace je při hospodaření se svěřeným majetkem povinna majetek spravovat a efektivně využívat 
zejména k zajištění hlavního účelu činnosti, nakládat s ním v rámci předmětu činnosti a v rámci povolené doplňko-
vé činnosti a nakládat se svěřeným majetkem vždy jen se souhlasem zřizovatele, je-li ho k nakládání se svěřeným 
majetkem podle této zřizovací listiny třeba.

2. Při hospodaření se svěřeným majetkem postupuje příspěvková organizace podle platných právních předpisů, této 
zřizovací listiny, Zásad řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh a jiných pokynů zřizovatele, 
byly-li vydány.

3. Příspěvková organizace má při hospodaření se svěřeným majetkem zejména tyto povinnosti:
a) vést o majetku evidenci a účetnictví;
b) provádět pravidelnou roční inventarizaci majetku vždy k 31. 12. kalendářního roku, na základě provedených in-

ventur předávat zřizovateli soupis přírůstků a úbytků majetku;
c) pečovat o zachování svěřeného majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před zničením, poškozením, 

odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy;
d) provádět periodické revize a technické prohlídky v souladu s příslušnými právními předpisy, dodržovat právní 

předpisy v oblasti bezpečnosti práce požární ochrany, hygieny a ochrany životního prostředí; příspěvková organi-
zace odpovídá za škodu na majetku a zdraví třetích osob vzniklou porušením takových povinností nebo právních 
předpisů;

e) využívat právní prostředky k ochraně majetku, v případě vzniku škody včas uplatňovat právo na náhradu škody, 
využívat všech práv vlastníka zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v záležitostech týkajících se 
tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymožení pohledávek, uplatňovat právo na náhradu ško-
dy, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat plnění z pojistných smluv a zastupovat 
zřizovatele a jednat jeho jménem ve správních řízeních;

f) pojistit majetek a informovat zřizovatele, na základě jeho požadavku, o vzniku nároku nebo povinnosti z pojistné 
události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody.

4. Svěřený majetek organizace v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví účetně odepisuje podle 
zřizovatelem schváleného odpisového plánu.

5. Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících.

6. Organizace je oprávněna postoupit pohledávku, převzít závazek, nebo přistoupit k závazku jen s předchozím sou-



stránka 130 Ústřední věstník Částka 5

hlasem zřizovatele, nejde-li o vzájemný zápočet pohledávek.
7. Příspěvková organizace je oprávněna vzdát se práva a prominout pohledávku v jednotlivých případech do výše 

5.000 Kč včetně DPH, avšak pouze tehdy, lze-li důvodně předpokládat nedobytnost pohledávky, anebo je-li zřej-
mé, že další vymáhání pohledávky by bylo spojeno s náklady převyšujícími výši pohledávky. Vzdát se práva anebo 
prominout pohledávku větší hodnoty lze jen s předchozím souhlasem zřizovatele.

8. Za ochranu svěřeného majetku a výkon práv a povinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel.

NÁJEM A VÝPŮJČKA SVĚŘENÉHO MAJETKU
9. Příspěvková organizace je oprávněna:
a) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky movitý a nemovitý ma-

jetek na dobu nejdéle jednoho roku. Doba trvání nájemní smlouvy, pachtovní smlouvy a smlouvy o výpůjčce může 
být v případech, kdy jsou tyto uzavírány za účelem provozování podnikatelské činnosti třetí osoby, prodloužena 
příspěvkovou organizací maximálně o další rok, současně může být v těchto případech příspěvkovou organizací 
uzavřena smlouva o nájmu, pachtu nebo výpůjčce se stejnou osobou opětovně pouze jedenkrát. K dalšímu pro-
dloužení doby trvání smlouvy o nájmu, pachtu nebo výpůjčce nebo jejich opětovnému uzavření je třeba předchozí 
souhlas zřizovatele. Nájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace;

b) vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout, propachtovat nebo poskytnout do výpůjčky nebo do výprosy movi-
tý a nemovitý majetek na dobu delší než jeden rok pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas 
zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizo-
vatele je příslušné právní jednání neplatné;

c) za podmínek podle písm. a) a b) vystupovat také na straně nájemce, pachtýře nebo vypůjčitele.
10. Příspěvková organizace je povinna:
a) sjednat nájemné nebo pachtovné nejméně ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá, nejde-li o cenu regu-

lovanou státem. Výše nájemného nebo pachtovného nižší, než je cena v daném místě a čase obvyklá, musí být 
písemně odůvodněna zřizovateli. V případě uzavření nájemní nebo pachtovní smlouvy na dobu delší než jeden rok 
je příspěvková organizace povinna sjednat inflační doložku změny nájemného nebo pachtovného;

b) upřednostňovat nájem a pacht před výpůjčkou;
c) informovat zřizovatele o uzavřených smlouvách o nájmu, pachtu nebo výpůjčce, a to zásadně na vyžádání zřizo-

vatele.

PŘEVOD SVĚŘENÉHO MAJETKU
11. Příspěvková organizace je oprávněna nadbytečný a neupotřebitelný svěřený movitý majetek, ať je jeho podstata 

hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 40.000 Kč včetně DPH prodat, směnit, darovat a zatě-
žovat právy třetích osob pouze s předchozím souhlasem zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje 
vždy pouze pro jedno právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní 
jednání neplatné.

12. Jde-li o převod úplatný, je povinna sjednat cenu převodu ve výši, která v daném místě a čase obvyklá.
13. Příspěvková organizace upřednostní převod movitého majetku na jiné příspěvkové organizace zřízené zřizovate-

lem.
14. Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat právem stavby, zá-

stavním právem, služebnostmi nebo reálnými věcnými břemeny, vložit jej do majetku právnických osob nebo 
k němu zřídit výměnek.

NABYTÍ MAJETKU
15. Příspěvková organizace nabývá majetek výlučně pro svého zřizovatele. K nabytí nemovitého majetku nebo movi-

tého majetku, ať je jeho podstata hmotná nebo nehmotná, v pořizovací hodnotě přesahující 60.000 Kč včetně DPH 
je potřeba předchozího souhlasu zřizovatele. Předchozí souhlas zřizovatele se poskytuje vždy pouze pro jedno 
právní jednání a je jeho součástí. Bez předchozího souhlasu zřizovatele je příslušné právní jednání neplatné.

16. Ustanovení předchozího odstavce platí obdobně pro přijetí věcného nebo peněžitého daru, ať je účel jeho použití 
určen či nikoliv.

17. Majetek nabytý příspěvkovou organizací do vlastnictví zřizovatele se považuje ode dne jeho nabytí za svěřený 
majetek.

JINÉ POVINNOSTI
18. Příspěvková organizace je dále povinna:
a) řídit se Zásadami řízení pro příspěvkové organizace zřizované městem Zábřeh v případě zadávání veřejných zaká-

zek;
b) v případě činností, jejichž financování je možné pokrýt finančními prostředky z jiných zdrojů, než z rozpočtu 

zřizovatele, požádat o přidělení finančních prostředků ze státního rozpočtu, z rozpočtu jiného územního samo-



Částka 5 Ústřední věstník stránka 131

správného celku, ze státních a jiných fondů, z rozpočtu EU nebo dalších veřejných nebo soukromých zdrojů finan-
cování. Investiční činnost realizovanou částečně či zcela za pomoci jiných zdrojů může příspěvková organizace 
realizovat pouze s předchozím souhlasem zřizovatele.

19. Příspěvková organizace dále nesmí:
a) ručit za závazky třetích osob;
b) uzavírat smlouvy o zápůjčce nebo o úvěru bez předchozího souhlasu zřizovatele;
c) pořizovat věci nákupem na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě bez předchozího souhlasu zřizovatele;
d) nakupovat akcie nebo jiné cenné papíry a přijímat je jako protihodnotu za své pohledávky vůči třetím osobám bez 

předchozího souhlasu zřizovatele;
e) vystavovat nebo akceptovat směnky, ani být směnečným ručitelem;
f) poskytovat dary třetím osobám, s výjimkou obvyklých peněžitých nebo věcných darů svým zaměstnancům a ji-

ným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb;
g) zřizovat nebo zakládat právnické osoby;
h) účastnit se na právnické osobě zřízené nebo založené za účelem podnikání.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
1. Zřizovatel organizaci povoluje doplňkovou činnost navazující na hlavní účel a předmět činnosti tak, aby mohla 

lépe využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců.
2. Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy:
a) pronájem a výpůjčka svěřeného majetku;
b) kopírovací práce;
c) pořádání kulturních produkcí, zábav a provozování zařízení sloužící zábavě;
d) organizování sportovních soutěží.
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu příspěvkové organizace a účetně je vedena odděleně.
4. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace bude použit především pro rozvoj hlavního účelu příspěvkové 

organizace, pokud zřizovatel nerozhodne jinak.
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace se zřizuje na dobu neurčitou.

MĚSTO ŽACLÉŘ
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace ke dni 31. 5. 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Žacléř
b) název příspěvkové organizace: Kabelová televize Žacléř
 sídlo: Rýchorské nám. 181, 542 01 Žacléř
 identifikační číslo: 47464836

MĚSTYS LUKA nad JIHLAVOU
oznamuje

změnu u příspěvkové organizace ke dni 1. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Městys Luka nad Jihlavou
b) název příspěvkové organizace: Místní kulturní středisko Luka nad Jihlavou – příspěvková organizace obce
 sídlo: Dělnická 28, 588 22 Luka nad Jihlavou
 identifikační číslo: 4626 0005
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Místní kulturní středisko (dále jen středisko) je příspěvkovou organizací s právní subjektivitou, zřízenou Městy-

sem Luka nad Jihlavou. Středisko je základnou kulturního a společenského života v obci. Středisko zabezpečuje 
plnění kulturních a společenských akcí na základě jejího zadání, jedná se zejména o koncerty, divadelní představe-
ní, klubové pořady, výstavy apod. Podílí se na mimoškolní výchově a vzdělávání. Metodicky podporuje zájmová 
a umělecká sdružení. Spolupracuje s SPOZ.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 Statutárním orgánem organizace je vedoucí, kterého jmenuje a odvolává Rada městyse Luka nad Jihlavou. Vedou-

cí řídí organizaci a je oprávněn jednat ve všech věcech jménem organizace. Vedoucí organizace je přímo podřízen 
starostovi obce Luka nad Jihlavou.

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-
mu hospodářskému využití:



stránka 132 Ústřední věstník Částka 5

 Místní kulturní středisko je příspěvková organizace, která hospodaří s finančními prostředky získanými vlastní 
činností, s prostředky přijatými z rozpočtu zřizovatel, s prostředky ze státního rozpočtu a s příspěvky a dary od 
fyzických a právnických osob.

 Majetek, který je z těchto zdrojů vytvořen, je nabýván do vlastnictví zřizovatele za podmínek stanovených rozpoč-
tem zřizovatele. Finanční vztah k rozpočtu zřizovatele, hmotná zainteresovanost organizace, případné odvodové 
povinnosti a závazné ukazatele pro hospodaření organizace budou stanoveny vždy pro každý rok zřizovatelem.

 Finanční vztahy mezi zřizovatelem a organizací se řídí platnými právními předpisy, především zákonem č. 
250/2000 Sb.

 Organizace ve smyslu § 27. Zákona č. 250/2000 Sb. (o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů) spravuje 
majetek ve vlastnictví Městyse Luka nad Jihlavou, který je uveden v příloze č. 1 zřizovací listiny.

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

 Práva a povinnosti příspěvkové organizace ke svěřenému majetku jsou vymezeny v příloze č. 2 této zřizovací 
listiny „Pravidla správy majetku příspěvkové organizace Místní kulturní středisko“. Práva a povinnosti vlastníka, 
neuvedené v příloze č. 2 této zřizovací listiny, vykonává Městys Luka nad Jihlavou.

h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Organizace je zřízena na dobu neurčitou.

změnu u příspěvkové organizace ke dni 1. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Městys Luka nad Jihlavou
b) název příspěvkové organizace: Základní škola a Mateřská škola Luka nad Jihlavou, příspěvková  

    organizace obce
 sídlo: Školní 177, 588 22 Luka nad Jihlavou
 identifikační číslo: 75023024
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
 Účelem a předmětem činnosti organizace je zabezpečovat povinnou školní docházku, předškolní výchovu, zájmo-

vé vzdělávání a školní stravování v souladu s platnými předpisy. Organizace vykonává činnost mateřské školy, 
základní školy, školní družiny, školní jídelny, závodního stravování. Předmětem činnosti je dále pořádání vzdělá-
vacích akcí pro děti a mládež, osvětových akcí provozování sportovišť a sportovních zařízení a provozu zařízení 
sloužících praktické výuce. Veškeré tyto činnosti je organizace oprávněna provádět s využitím majetku předaného 
zřizovatelem k hospodaření.

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
 Statutárním orgánem je ředitel jmenovaný podle § 166 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších přepisů. Jeho 

základní pravomoci vyplývají z § 164 tohoto zákona.
 Ředitel činí jménem organizace právní úkony tím způsobem, že k vytištěnému nebo napsanému názvu organizace 

připojí svůj vlastnoruční podpis.
 Způsob a formu zastupování statutárního orgánu řeší organizační řád vydaný ředitelem organizace.
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1. Nemovitý majetek
 Nemovitý majetek zřizovatele organizace užívá formou výpůjčky, která je ošetřena samostatnou smlouvou.
 Školní jídelnu organizace využívá formou nájemní smlouvy.
2. Movitý majetek
 Příspěvková organizace hospodaří s movitým majetkem předaným zřizovatelem k užívání, položkově uvedeným 

v inventurním soupisu ke dni 31. 12. 2014. Inventurní soupis je uložen u zřizovatele a u organizace.
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 

činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:
1. Příspěvková organizace je oprávněna používat majetek, který jí byl vypůjčen přiloženou smlouvou o výpůjčce 

k jejímu vlastnímu hospodářskému využití a k zajištění hlavního účelu a tomu odpovídajícímu předmětu činnosti 
a k zajištění povolených okruhů doplňkové činnosti.

2. Příspěvková organizace nesmí svěřený a vypůjčený majetek darovat, zapůjčit, nesmí jím ručit ani jej nesmí jiným 
způsobem zcizit, pokud není stanoveno jinak.

3. Příspěvková organizace má povinnost se o svěřený a vypůjčený majetek starat s péčí řádného hospodáře a dbát 
o jeho ochranu před poškozením a zcizením.

4. Zřizovatel poskytuje v rámci rozpočtu příspěvek na provoz příspěvkové organizace. Příspěvek bud zřizovateli po-
skytovat ve výši 1/12 schváleného ročního rozpočtu objemu finančních prostředků nejdéle do 25. dne kalendářního 
měsíce.

5. V případě vytvoření jakéhokoli zisku z doplňkové činnosti je tato povinna jej požít jen ve prospěch své hlavní 
činnosti.

6. Příspěvková organizace je povinna na výzvu zřizovatele, nejméně však 1x za rok, provést inventarizaci majetku. 



Částka 5 Ústřední věstník stránka 133

Městys si vyhrazuje právo do inventarizační komise jmenovat svého zástupce. Zprávu o výsledku inventarizace je 
příspěvková organizace povinna předložit městysi.

7. V souladu s ustanovením § 29 zákona č. 250/2000 Sb. dává zřizovatel organizace souhlas k vytvoření fondu re-
zervního, investičního, fondu odměn a fondu kulturních a sociálních potřeb. Jejich zřízení a využití se řídí ustano-
vením § 30-33 uvedeného zákona.

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace:
 Zřizovatel povoluje za účelem lepšího využití svěřeného majetku a odbornosti zaměstnanců následující okruhy 

doplňkové činnosti:
 – pronájem tělocvičny s příslušenstvím, případně jiných nevyužitých nebytových prostor
 – půjčování sportovních potřeb a jiného inventáře
 – mimořádné akce spojené se stravováním popřípadě s vařením
 – provoz školního bufetu, příp. nápojového automatu
 – prodej případných výpěstků ze školní zahrady
 – sběr léčivých rostlin a druhotných surovin
 – reklama firem sponzorujících školu
 – provozování školní jídelny a prodej obědů cizím strávníkům a prodej zbytků jídla ze školní jídelny
 – vedení a činnost zájmových kroužků
 – organizování mimoškolních zájmových činností a akcí

 Tato činnost však nesmí narušovat plnění hlavního účelů základní školy.
i) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Organizace je zřízena na dobu neurčitou.

změnu u organizační složky městyse ke dni 1. 3. 2015
a) úplný název zřizovatele: Městys Luka nad Jihlavou
b) název organizační složky: Místní knihovna v Lukách nad Jihlavou, organizační složka Městyse Luka  

    nad Jihlavou a Informační, poradenské a vzdělávací centrum „Loucko“  
    v Lukách nad Jihlavou

 sídlo: 1. máje 76, 588 22 Luka nad Jihlavou. Okres Jihlava
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
1. Organizace je základní knihovnou ve smyslu § 3 odst. 1 písm. c) zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a pod-

mínkách provozování veřejných knihovnických informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění (dále jen 
knihovní zákon)

2. Organizace je zřízena za účelem poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb při zachování rov-
ných podmínek pro všechny občany, uspokojování kulturních a informačních potřeb a k všestrannému napomáhá-
ní všem formám vzdělávání občanů ve smyslu § 2 písm. a) knihovního zákona.

3. Organizace v rámci svého předmětu činnosti:
a) buduje a zpřístupňuje univerzální knihovní fond se zřetelem k potřebám všech občanů obce,
b) buduje a zpřístupňuje fond regionální literatury, shromažďuje, zpracovává, uschovává a poskytuje informace 

o obci,
c) poskytuje meziknihovní služby (výpůjční, informační a reprografické),
d) poskytuje bibliografické, referenční a faktografické informace (ústní i písemné),
e) zprostředkovává informace z vnějších informačních zdrojů, zejména z oblasti státní správy a samosprávy,
f) umožňuje přístup (bezplatný či placený) k vnějším informačním zdrojům pomocí telekomunikačního zařízení,
g) poskytuje reprografické služby,
h) pořádá exkurze, besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a vzdělávací akce; za tímto účelem, spolupracuje se 

základní školou a nestátními neziskovými organizacemi působícími v obci,
4. Podmínky, za nichž jsou služby dle bodu 3. poskytovány, jsou uvedeny ve Výpůjčním řádu.
5. Bude-li knihovna zaregistrována v registru veřejných knihoven vedeného MK ČR, spolupracuje při plnění svých 

hlavních činností s Krajskou knihovnou Vysočiny v Havlíčkově Brodě, která je pověřena regionálními funkcemi. 
Obsah, forma a rozsah této spolupráce budou upřesněny v samostatné smlouvě mezi Městysem Luka nad Jihlavou 
a Krajskou knihovnou Vysočiny v Havlíčkově brodě

d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace:
1. Za organizaci je oprávněn jednat knihovník, který je jmenován a odvoláván zastupitelstvem městyse. Jmenování 

má písemnou formu.
2. Knihovník je zaměstnancem zřizovatele.
3. Knihovník je zřizovateli odpovědný za činnost organizace, za hospodaření s majetkem obce přidaným organizaci 

do správy k vlastnímu hospodářskému využití a za správnost nakládání s finančními prostředky podle platných 
právních předpisů a pokynů zřizovatele.

4. Knihovník předkládá zřizovateli ke schválení Výpůjční řád a další dokumenty nezbytné pro činnost organizace.
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-



stránka 134 Ústřední věstník Částka 5

mu hospodářskému využití:
1. Městys Luka nad Jihlavou předal organizaci do správy k zajištění účelu, pro který byla zřízena, do správy majetek 

ve svém vlastnictví. Právní úkony související s tímto majetkem provádí městys. Majetek předaný ke správě se 
neodepisuje.

2. Majetek uvedený v bodě 1. je položkově vymezen v příloze zřizovací listiny.
3. Knihovní fond je vedený v přírůstkových seznamech
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 

činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:
1. Organizace je povinna a oprávněna využívat majetek předaný do správy pouze k účelu, pro který byla zřízena.
2. Organizace není oprávněna využívat majetek předaný do správy dále pronajímat, půjčovat nebo s ním nakládat tak, 

aby byl změněn charakter a původní stav věci.
3. Návrhy na pořízení nového majetku podává knihovník zřizovateli při sestavování rozpočtu městyse. Nově po-

řizovaný majetek městyse určený pro potřeby organizace bude organizaci předáván vždy k okamžiku zařazení 
samostatným předávacím protokolem. Na tento majetek se vztahují stejná práva a povinnosti jako na majetek dle 
čl. 5 bodu 1. této zřizovací listiny.

4. Návrhy na vyřazení neupotřebitelného, zastaralého nebo nefunkčního majetku předaného do správy podává kni-
hovník zřizovateli v rámci inventarizačních prací. Ten o nich rozhodne v souladu se svými vnitřními předpisy.

h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Organizace je zřízena na dobu neurčitou.



Částka 5 Ústřední věstník stránka 135



stránka 136 Ústřední věstník Částka 5

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a. s., Pekařova 
4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 254, fax: 233 553 422; drobný prodej v prodej-
nách SEVT, a. s. – Brno, Česká 14, tel./fax: 542 233 962 – České Budějovice, Česká 3, tel./
fax: 387 319 045 a ve vybraných knihkupectvích. Distribuční podmínky předplatného: 
jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny. Objed-
návky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajo-
vány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé 
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny 
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta pro uplatnění rekla-
mací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány 
jako běžné objednávky za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická osoba), 
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. Podávání novino-
vých zásilek povoleno ŘPP Praha č.j. 1172/93 ze dne 9. dubna 1993. Podávanie novino-
vých zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 445/94 zo dňa 
27. 12. 1994.

Vydává: Ministerstvo spravedlnosti ČR – Redakce: Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, telefon: 221 997 119, e-mail: uvcr@mps.justice.cz – Administrace: pí-
semné objenávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon 283 090 354, 
fax: 233 553 422, www.sevt.cz, e-mail: objednavky@sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuje Magnet Press Slovakia, s. r. o. P. O. Box 169, 
830 00 Bratislava, tel./fax: 00421 244 45 45 59, tel./fax: 00421 244 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního 
ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok činí první záloha předplatného 400 Kč. Tiskne: SPRINT 
SERVIS, Lovosická 31, Praha 9.

74015005


